
Nº 213, sexta-feira, 1 de novembro de 201316 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 01300.002544/2013-0: valor: US$ 3.968,00. Objeto: Impor-
tação de Material para pesquisa Científica. Contratada DECAGON DE-
VICES. Dispensada em 25/10/2013, pela Chefe do Serviço de Licitações
Substituta Anna Carolina Seixas Lopes, com base no inciso XXI do art.
24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 25/10/2013, pelo Coorde-
nador de Recursos Logísticos Substituto Edílson Santana Guimarães.

Processo 01300.002702/2013-4: valor: US$ 12.046,85. Objeto: Im-
portação de Material para pesquisa Científica. Contratada VERA-
THON, INC. Dispensada em 29/10/2013, pela Chefe do Serviço de
Licitações Substituta Anna Carolina Seixas Lopes, com base no in-
ciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em
29/10/2013, pelo Coordenador de Recursos Logísticos Substituto
Edílson Santana Guimarães.

Processo 01300.002703/2013-0: valor: US$ 4.000,00. Objeto: Im-
portação de Material para pesquisa Científica. Contratada ILLUMI-
NA, INC. Dispensada em 29/10/2013, pela Chefe do Serviço de
Licitações Substituta Anna Carolina Seixas Lopes, com base no in-
ciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em
29/10/2013, pelo Coordenador de Recursos Logísticos Substituto
Edílson Santana Guimarães.

Processo 01300.002704/2013-7: valor: US$ 3.234,80. Objeto: Impor-
tação de Material para pesquisa Científica. Contratada PEPTIDE 2.0,
INC. Dispensada em 29/10/2013, pela Chefe do Serviço de Licitações
Substituta Anna Carolina Seixas Lopes, com base no inciso XXI do art.
24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 29/10/2013, pelo Coorde-
nador de Recursos Logísticos Substituto Edílson Santana Guimarães.

Processo 01300.002705/2013-3: valor: US$ 3.339,20. Objeto: Impor-
tação de Material para pesquisa Científica. Contratada PEPTIDE 2.0,
INC. Dispensada em 29/10/2013, pela Chefe do Serviço de Licitações
Substituta Anna Carolina Seixas Lopes, com base no inciso XXI do art.
24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 29/10/2013, pelo Coorde-
nador de Recursos Logísticos Substituto Edílson Santana Guimarães.

Processo 01300.002706/2013-0: valor: US$ 14.515,00. Objeto: Impor-

tação de Material para pesquisa Científica. Contratada SELLEX, INC.

Dispensada em 29/10/2013, pela Chefe do Serviço de Licitações Subs-

tituta Anna Carolina Seixas Lopes, com base no inciso XXI do art. 24

da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 29/10/2013, pelo Coordenador

de Recursos Logísticos Substituto Edílson Santana Guimarães.

Processo 01300.002707/2013-6: valor: US$ 16.575,00. Objeto: Im-

portação de Material para pesquisa Científica. Contratada SEARCH

TECHNOLOGY. Dispensada em 29/10/2013, pela Chefe do Serviço

de Licitações Substituta Anna Carolina Seixas Lopes, com base no

inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em

29/10/2013, pelo Coordenador de Recursos Logísticos Substituto

Edílson Santana Guimarães.

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Termo Deaceitação Deapoio Financeiro A Proposta de Natureza Científica, Tecnológica e/Ou de Ino-
vação. Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Concessão de bolsa de Pós-doutorado Júnior - PDJ, vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União.Sig-
natário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - Geral de Operação do Fomento -substituto-
relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da Firmatura
Levi Carina Terribile 501231/2013-7 31/10/2013
Stephen Francis Ferrari 501701/2013-3 31/10/2013

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG) -
Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de
Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":- Vigência até 90 (noventa) dias
a partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-
Geral de Operação do Fomento - Substituto. Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura
Leonardo Resstel Barbosa Moraes 455745/2013-7 R$ 2.000,00 2013NE030569 31/10/2013

Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa(s) - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: "Concessão de bolsa(s) de estudo(s)", no âmbito do Pro-
grama Ciências Sem Fronteiras - Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador
- CGEFO - Coordenação Geral de Operação do Fomento- substituto - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o
Maria Paola Di Sessa de Luca Ometto 2 11 7 1 6 / 2 0 1 3 - 8 SWE 01/10/2013 31/08/2014
Gabriela Trevisan dos Santos 2 11 2 9 3 / 2 0 1 3 - 0 PDE 01/01/2014 31/12/2014
Lucas Ferreira Ribeiro 2 11 4 6 8 / 2 0 1 3 - 4 PDE 01/01/2014 31/12/2014
Adriano de Andrade Bresolin 2 11 6 0 7 / 2 0 1 3 - 4 PDE 01/01/2014 31/12/2014
Francisco Chagas de Lima Júnior 2 11 6 6 3 / 2 0 1 3 - 1 PDE 01/12/2013 3 0 / 11 / 2 0 1 4
Antônio Carlos de Oliveira Ruellas 2 11 6 8 8 / 2 0 1 3 - 4 PDE 01/02/2014 31/01/2015

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado ele-
tronicamente pelo beneficiário - OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação
da vigências do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto. Signatário: Jose
Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Operação do Fomento - Substituto.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Prorrogado Data de Firmatura Te r m o
Jacob Palis Junior 573523/2008-8 23/12/2008 25/12/2014 30/10/2013 8º
Deisy das Graças de Souza 573972/2008-7 27/03/2009 02/04/2015 30/10/2013 7º
Rubens Maciel Filho 573661/2008-1 27/03/2009 23/04/2015 30/10/2013 6º
Reinhardt Adolfo Fuck 573713/2008-1 30/12/2008 05/01/20015 30/10/2013 7º
Adalto Bianchini 573949/2008-5 22/12/2008 28/12/2014 30/10/2013 6º
Carlos José Pereira de Lucena 557128/2009-9 07/12/2009 05/04/2016 30/10/2013 6º
Franklin Riet Correa Amaral 573534/2008-0 14/01/2009 15/01/2015, 30/10/2013 6º
João Victor Issler 573715/2008-4 0 9 / 11 / 2 0 0 9 11 / 11 / 2 0 1 5 , 30/10/2013 2º
Eliezer Jesus de Lacerda Barreiro 573564/2008-6 25/12/2008 28/12/2014 30/10/2013 7º

Angelica Maria Penteado Martins Dias 573802/2008-4 23/12/2008 28/12/2014 30/10/2013 9º
Elson Longo da Silva 573636/2008-7 24/04/2015 30/10/2013 6º
Luiz Drude de Lacerda 573601/2008-9 29/12/2008 0 5 / 11 / 2 0 1 4 31/10/2013 7º
Yocie Yoneshigue Valentin 574018/2008-5 21/01/2009 25/01/2015 31/10/2013 8º

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado ele-
tronicamente pelo beneficiário - OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação
da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto. Signatário: José
Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Operação do Fomento/Substituto.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Termino do vigência Data de Firmatura Te r m o
Antonia Almeida Silva 4 0 0 7 9 9 / 2 0 11 - 1 1 9 / 1 2 / 2 0 11 22/12/2014 31/10/2013 1º
Edla Eggert 4 0 1 2 5 0 / 2 0 11 - 3 1 2 / 1 2 / 2 0 11 25/12/2014 31/10/2013 1º
Jacira Helena do Valle Pereira 4 0 2 0 8 4 / 2 0 11 - 0 1 5 / 1 2 / 2 0 11 26/12/2014 31/10/2013 1º
Maria da Conceição Ferrer Botelho
Sgadari Passeggi

4 0 1 5 1 9 / 2 0 11 - 2 1 6 / 1 2 / 2 0 11 27/06/2014 30/10/2013 1º

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado ele-
tronicamente pelo beneficiário - OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação
da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto. Signatário: José
Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento-Substituto.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Termino do vigência Data de Firmatura Te r m o
Cristiano Monteiro de Barros Cor-
deiro

5 5 1 0 6 6 / 2 0 11 - 3 1 3 / 0 5 / 2 0 11 17/05/2014 29/10/2013 1º

Jose Raimundo de Oliveira 5 5 1 0 3 0 / 2 0 11 - 9 2 6 / 0 4 / 2 0 11 08/09/2014 30/10/2013 1º
Claudemiro Bolfarini 550510/2010-9 05/08/2010 15/02/2014 30/10/2013 1º

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no Exterior - Concedente: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência -
Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - CGEFO - Coordenação Geral
de Operação do Fomento- substituto - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o
Farinaldo da Silva Queiroz 245396/2012-8 PDE 01/03/2014 28/02/2015

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no Exterior - Concedente: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Alteração da vigência -
Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - CGEFO - Coordenação Geral
de Operação do Fomento- substituto - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o
Kassio Michell Gomes de Lima 246742/2012-7 PDE 0 1 / 11 / 2 0 1 3 31/10/2014
José Dias do Nascimento Júnior 237139/2012-0 PDE 01/10/2013 30/09/2014
Carla Tatiana Mota Anflor 209421/2013-4 PDE 01/10/2013 30/09/2014

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado ele-
tronicamente pelo beneficiário, Concedente: CNPq. - OBJETO: Concessão de recursos suplementares
com o objeto de alocação de recursos financeiros adicionais, para da continuidade ao projeto. - SIG-
NATÁRIOS: pelo CNPq: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Operação do Fomento
- Substituto, Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Ass. Eletrônica Valor Adicional Valor Global Firmatura Te r m o
Jose Jorge de Carvalho 573978/2008-5 17/06/2009 74.050,00 2.074.050,00 30/10/2013 8º
Mauricio Lima Barreto 573786/2008-9 06/01/2010 3 4 . 5 6 0 , 11 481.165,43 25/10/2013 2º

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa, CONCEDENTE: CNPq.
BENEFICIÁRIO: Jorge Eduardo Scarpin, Processo n° 401762/2011-
4, - OBJETO: Mudança de Instituição de Execução do Projeto Cien-
tífico e Tecnológico para a Universidade Federal do Paraná - UFPR,
FIRMATURA: 31/10/2013- SIGNATÁRIOS: pelo CNPq Fernando
Carneiro Pessoa Lima- Coordenador de Operação dos Projetos e Pes-
quisa. Pelo beneficiário o próprio.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Espécie: Dispensa de licitação; Objeto: Autorização para contratação
por dispensa de licitação da FUNDAÇÃO CESGRANRIO, CNPJ:
42.270.181/0001-16, para prestação de serviços especializados em
processos de seleção e de pessoal para elaboração, execução e or-
ganização de Concurso Público para provimento de cargos do quadro
efetivo da FINEP; Autorizado pela Diretoria Executiva da Finan-
ciadora de Estudos e Projetos - FINEP; Data: 29/10/2013.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 20.13.0194.00; Espécie: Contrato de prestação de serviços; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº. 33.749.086/0001-
09 e ANDRADE AZEVEDO ARQUITETURA CORPORATIVA; CNPJ
nº 08.181.573/0001-70; O presente tem como objeto a prestação de ser-
viços técnicos especializados para elaboração de PROJETO ARQUITE-
TÔNICO CORPORATIVO COMPLETO, FISCALIZAÇÃO e GEREN-
CIAMENTO DE OBRA, destinados às reformas dos escritórios da FI-
NEP; Crédito Orçamentário: a despesa correrá à conta do Programa de
Trabalho nº. 19.571.0461.4214.0000, Fonte de Recurso: 0.209.365.002;
Elemento de Despesa: 44.90.5180; Empenho: 2013ne003479; A FINEP
pagará à contratada um limite global de R$ 413.229,00 (quatrocentos e
treze mil, duzentos e vinte e nove reais); Prazo: 12 (doze) meses, a contar
de sua assinatura; Assinado em 31/10/2013.

Espécie: Contrato de Concessão de Subvenção Econômica Ref.
0024/13; Data da Assinatura: 28/10/2013; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FRE-
EDOM VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA.; CNPJ n.º
94.132.024/0001-48; Objeto: "Cadeira de Rodas Freedom Basket

Custom"; Valor: R$ 2.843.703,24; Empenho: 2013NE003718; Pro-
grama de Trabalho: 64595; Natureza da Despesa: 31.60 e 33.60;
Fonte: SUBVENÇÃO ECONÔMICA (0172024304); Contrapartida:
R$ 1.322.309,38; Prazo de Utilização dos Recursos do Projeto: 24
(vinte e quatro) meses, a partir da data da assinatura do Contrato.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.09.0231.03; Data de Assinatura:
30/10/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 01/06/2014; Prazo de Pres-
tação de Contas: 31/07/2014.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0604.02; Data de Assinatura:
31/10/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Educação e ao
Desenvolvimento Tecnológico do Rn - FUNCERN, CNPJ nº
02.852.277/0001-78; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 30/11/2014; Prazo de Prestação de Contas: 29/01/2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-01T04:59:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




